ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 38º SESSÃO ORDINÁRIA DE 20 DE
AGOSTO DE 2025.

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita – RJ, no uso de suas atribuições

conferidas pelo art. 23, II, alínea a e art. 116, § 1º com redação dada pela Resolução nº 04/2021

convoca os Senhores Vereadores do Legislativo Municipal para a 38° Sessão Ordinária, a ser

realizada em 20 de agosto de 2025, às 10h00.

Registre-se e publique-se.

Gelson Henrique Santos da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

2

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 38° SESSÃO ORDINÁRIA DE 20

DE AGOSTO DE 2025.

Presidente: VEREADOR GELSON HENRIQUE

Vice – Presidente: VEREADOR DUDU 2D

Secretário: VEREADOR MARCEL TAÍ GOSTEI

EXPEDIENTE:

PROJETO DE LEI

Projeto de Lei nº50/2025, de autoria do Poder Executivo, que “Cria os

componentes do Município de Mesquita do Sistema Nacional de Segurança

Alimentar, define os parâmetros para elaboração e implementação do Plano

Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional e dá outras providências”.

Projeto de Lei nº51/2025, de autoria do vereador Mauricio Chagas, que

“Denomina o nome da Praça Pedro Fraga localizado na Rua Jardinópolis, Bairro

Santa Terezinha”.

Projeto de Lei nº52/2025, de autoria do vereador Rodrigo Rodrigues, que

“Autoriza a instituir o Programa Municipal - Agosto Dourado - Programa de

Conscientização e Incentivo à Amamentação e à Doação de Leite Materno, e dá

outras providências”.

Projeto de Lei nº53/2025, de autoria do vereador Rodrigo Rodrigues, que

“Dispõe sobre a autorização para criação de um Banco de Leite Humano no

Município de Mesquita”.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Projeto de Decreto Legislativo nº69/2025, de autoria do Vereador Raphael

Duarte, que “Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao

senhor Claudio Duarte Silva”.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

3

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS

Vereador Marcel Taí Gostei

Concede Moção de Congratulações e Aplausos a senhora:

- MARINA DOS SANTOS ALBINO